
 

COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090 

Prop. n. 2446

Servizi Economico-Finanziari e di Ragioneria, Economato/Provveditorato

DETERMINAZIONE N. 867 / 
2024 

OGGETTO: NOMINA TRIENNALE DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI  DEL  COMUNE  DI  TREZZANO  SUL  NAVIGLIO  CON  FUNZIONI  DI 
PRESIDENTE. AVVIO DELLA PROCEDURA ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 27/09/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio 
2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 21/12/2023 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge;

VISTA la  deliberazione della  Giunta comunale n.  221 del  22/12/2023 ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026";

RICHIAMATE  le  variazioni,  anche  compensative,  disposte  con  provvedimenti 
amministrativi specifici; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 26 gennaio 2024, con la 
quale è stato approvato l'aggiornamento al P.I.A.O. 2024-2026 (documento nel quale 
è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza), e 
preso atto del rispetto delle azioni in esso contenute;

copia informatica per consultazione



VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30/09/2024; 

PREMESSO che  con  deliberazione  n.  91  del  26/11/2021 il  Consiglio  comunale  ha 
provveduto alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021-2024;

CONSIDERATO che l’Organo di  Revisione economico-finanziaria terminerà il  proprio 
incarico il prossimo 29/11/2024 e che pertanto,  fatta salva l’applicazione del regime 
speciale  di  prorogatio  previsto  dall’art.  3  del  D.L.  293/1994  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 1994 n. 444), occorre prevedere un nuovo incarico con 
decorrenza 30/11/2024;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 di approvazione 
del Regolamento di “Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”; 

FATTO RILEVARE che:

• il sistema di nomina del Presidente dell'organo di revisione è stato innovato ad 
opera  dell’art.  57-ter  del  D.L.  26  ottobre  2019,  n.  124  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157);

• la norma citata prevede che la scelta del Presidente sia effettuata dal Consiglio 
comunale mediante elezione svolta a maggioranza assoluta dei componenti del 
Consiglio  stesso,  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3  (la  fascia 
professionale attualmente più elevata) del regolamento approvato con il D.M. 
Interno  23/2012,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata  qualificazione 
professionale, in caso di modifiche a detto regolamento; 

CONSIDERATO che si possono ritenere aperti i termini per l’attivazione della procedura 
ricognitoria  delle  candidature  per  l’elezione  a  Presidente  del  Collegio  dei  revisori 
dell’Ente; 

PREDISPOSTI gli allegati al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  ovvero  l’avviso  pubblico  per  la  candidatura  alla  nomina  triennale  di 
Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  conti  ed  il  modello  della  proposta  di 
candidatura; 

DATO  ATTO  che  gli  interessati  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  e 
validamente  inseriti  nella  fascia  3  dell’elenco dei  revisori  degli  enti  locali  possono 
comunicare la propria disponibilità alla nomina mediante proposta di candidatura. I 
requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della propria 
candidatura; 

PRECISATO  che  la  proposta  di  candidatura  ha  il  solo  scopo  di  manifestare  la 
disponibilità ad essere nominati alla carica in oggetto e non costituisce alcun vincolo 
per l’Ente;

DATO ATTO che  per  i  restanti  n.  2  componenti,  così  come previsto  dal  D.M.  15 
febbraio 2012 n. 23, l’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Milano ha nel 
contempo  formalizzato,  con  procedimento  di  estrazione  a  sorteggio,  l’elenco  dei 
candidati eleggibili alla relativa nomina; 

PRECISATO che il compenso annuo lordo verrà stabilito dal Consiglio comunale con la 
deliberazione di nomina, in base al  combinato disposto dell’art. 241 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018; 

copia informatica per consultazione



VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000:

• art. 234 relativo alla composizione dell’Organo;

• art. 235 relativo alla durata dell’Organo ed alle cause di cessazione;

• art. 236 relativo alle cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori;

• art. 238 relativo ai limiti all'affidamento di incarichi;

• art. 241 in ordine al compenso dei componenti dell’Organo;  

tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. DI ATTIVARE la procedura di nomina triennale del componente del Collegio dei 
Revisori  dei  Conti  con  funzioni  di  Presidente,  pubblicando  l’avviso  per  la 
candidatura  alla  carica  di  Presidente  dell’Organo  di  revisione  economico-
finanziaria;

2. DI  DARE  ATTO  che  l’attuale  Organo  di  Revisione  economico-finanziaria 
terminerà  il  proprio  mandato  il  prossimo 29/11/2024;  pertanto,  fatta  salva 
l’applicazione  del  regime  speciale  di  prorogatio  previsto  dall’art.  3  del  D.L. 
293/1994,  convertito  dalla  L.  15 luglio  1994 n.  444,  il  nuovo incarico avrà 
decorrenza 30/11/2024; 

3. DI  APPROVARE  gli  allegati  al  presente  atto  del  quale  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale ovvero: avviso pubblico per la candidatura alla nomina 
triennale di  Presidente del  Collegio dei Revisori dei  conti  ed il  modello della 
proposta di candidatura; 

4. DI PRECISARE che la proposta di candidatura, corredata dagli allegati richiesti, 
dovrà  essere  inviata  entro  le  ore  12:00  del  giorno  11  novembre  2024, 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata; 

5. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  avviso  ed  il  modello  per  la  proposta  di 
candidatura  verranno  pubblicati  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune sino al termine di presentazione della candidatura; 

6. DI  RICONOSCERE le  medesime  modalità  di  cui  al  punto  precedente  per  la 
pubblicità degli esiti del procedimento;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi.

Lì, 10/10/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
ZENDRA ERMANNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Il Responsabile dell'istruttoria

copia informatica per consultazione



Rosaria Carannante

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

Area Servizi Economico-Finanziari e di Supporto Interfunzionale

AVVISO PUBBLICO PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA TRIENNALE  DEL
COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI

TREZZANO SUL NAVIGLIO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE

Il Comune di Trezzano sul  Naviglio  intende procedere alla nomina triennale  del

componente dell’Organo di revisione  economico-finanziaria  con  funzioni  di

Presidente, ai sensi dell’art. 16, comma 25-bis del D.L. 138/2011 (convertito con

modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148), come modificato dall’art. 57-ter

del D.L. 124/2019 (convertito con modificazioni dalla L. 157/2019).

L’Ufficio  Territoriale del  Governo  -  Prefettura  di  Milano  nel  contempo  ha

formalizzato,  con  procedimento  di  estrazione  a  sorteggio,  l’elenco  dei candidati

eleggibili alla nomina degli  ulteriori  due componenti  del  Collegio dei  Revisori  dei

Conti. 

SI INFORMA, pertanto, che:

 l’attuale  Organo  di  Revisione  economico-finanziaria  terminerà  il  proprio

mandato  il  prossimo  29/11/2024;  pertanto,  fatta  salva  l’applicazione  del

regime speciale di prorogatio previsto dall’art. 3 del D.L. 293/1994 (convertito

con  modificazioni  dalla  L.  15  luglio  1994  n.  444),  il  nuovo  incarico  avrà

decorrenza 30/11/2024; 

 possono presentare dichiarazione di disponibilità alla candidatura, i soggetti

validamente  inseriti  nella  fascia  3  dell’elenco  dei  Revisori  degli  enti  locali,

formata ai sensi dell’art. 16, comma 25-bis del D.L. 138/2011 (convertito con

modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148),  come modificato dall’art.

57-ter del D.L. 124/2019 (convertito con modificazioni della L. 157/2019) e del

Regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012;

 i  soggetti  interessati possono far pervenire la propria istanza, da compilare

secondo il modello allegato al presente avviso, contenente i dati anagrafici e la

dichiarazione  del possesso  dei  prescritti  requisiti,  debitamente  sottoscritta

1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

Area Servizi Economico-Finanziari e di Supporto Interfunzionale

entro  il  11/11/2024  ore  12.00, esclusivamente via  PEC  all’indirizzo

comune.trezzanosulnaviglio@legalmail.it;

 le istanze pervenute oltre i termini, in data antecedente alla pubblicazione del

presente avviso o t r a s m e s s e  con modalità  differenti da quella

espressamente indicata non saranno ritenute meritevoli di accettazione. 

I  requisiti  prescritti  dovranno  essere  posseduti  alla  data  di  presentazione  della

proposta di candidatura.

Nella dichiarazione contenente detta proposta di  candidatura,  resa ai  sensi  degli

articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, i candidati dovranno dichiarare:

 di accettare a tutti gli effetti l’eventuale incarico di Presidente del Collegio dei

revisori  del Comune di Trezzano sul Naviglio, impegnandosi  a rispettare le

condizioni indicate nella deliberazione di nomina di esclusiva competenza del

Consiglio comunale, ivi comprese quelle economiche;

 di essere validamente inseriti nella fascia 3 dell’elenco dei revisori degli enti

locali,  formata  ai  sensi  del  Regolamento  di  cui  al  Decreto  del  Ministro

dell’Interno  15  febbraio  2012  n.  23  (Regolamento  adottato  in  attuazione

dell’art.  16, comma 25-bis,  del  D.L. 138/11, convertito,  con modificazioni,

dalla L. 14 settembre 2011, n. 148);

 di confermare il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della

presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti;

 di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  incompatibilità/ineleggibilità  richiamate

dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000;

 di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs.

267/2000;

 di non aver svolto l’incarico per più di due volte nel Comune di Trezzano sul

Naviglio, ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interesse all’accettazione della

carica di Presidente del Collegio dei revisori dei conti, in caso di nomina;

2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

Area Servizi Economico-Finanziari e di Supporto Interfunzionale

 di  impegnarsi  a  comunicare  all’Ente ogni  eventuale  atto  modificativo  delle

dichiarazioni presentate e di essere a conoscenza che, a fronte di eventuali

variazioni che comportino la perdita dei requisiti, l’Ente si riserva di revocare,

con immediatezza, gli incarichi conferiti;

 di  autorizzare  il  Comune  di  Trezzano  sul  Naviglio  al  trattamento  dei  dati

personali per gli adempimenti connessi alla presente procedura e nel rispetto

di quanto disposto dal Codice in materia di Protezione dei dati personali,

adottato con D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento UE n. 679/2016, recepito

con D.Lgs. 101/2018;

 di essere consapevole che il Consiglio comunale procederà discrezionalmente

con successivo provvedimento all’individuazione e alla nomina del Presidente

del Collegio dei revisori dei Conti del Comune di Trezzano sul Naviglio.

La  proposta  di  candidatura  dovrà  essere  trasmessa  esclusivamente  via  PEC,

debitamente compilata e firmata  digitalmente, con allegata la seguente

documentazione:

 scansione di un documento di riconoscimento in corso di validità;

 curriculum vitae in formato europeo, debitamente firmato digitalmente.

Si  precisa che l’assenza della  sottoscrizione digitale  della  candidatura comporterà

l’esclusione dalla procedura.

Si  sottolinea  che  il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire la

disponibilità ad assumere la carica, non costituisce proposta e pertanto non vincola

in alcun modo il Comune di Trezzano sul Naviglio nei confronti degli istanti.

L’eventuale nomina è condizionata alla decisione discrezionale che sarà assunta dal

Consiglio comunale con l’adozione della relativa deliberazione.

Il  compenso annuo sarà  stabilito dal  Consiglio comunale con la  deliberazione di

nomina.

I  dati  forniti  saranno  trattati,  raccolti  e  conservati  presso  l’Amministrazione

comunale, esclusivamente per finalità inerenti alla procedura in oggetto e comunque

3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

Area Servizi Economico-Finanziari e di Supporto Interfunzionale

in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza, nel rispetto di quanto disposto

dal Codice in materia di protezione dei dati personali adottato con D.Lgs. 196/2003 e

dal Regolamento UE n. 679/2016, recepito con D.Lgs. 101/2018.

Il  presente  avviso,  unitamente  all’allegato  modello  per  la  candidatura, verrà

pubblicato all’albo pretorio on line e sulla home page del sito  istituzionale dell'Ente.

E’ possibile contattare, per eventuali ulteriori informazioni, l’Ufficio referente per la

procedura, all’indirizzo mail: ragioneria@comune.trezzano-sul-naviglio.mi.it.

Trezzano s/N, 10/10/2024

Area Servizi Economico-Finanziari e
di Supporto Interfunzionale

Il Responsabile
Rag. Ermanno Zendra

4

copia informatica per consultazione

mailto:ragioneria@comune.trezzano-sul-naviglio.mi.it


Al Comune di Trezzano sul Naviglio
Area Servizi Economico-Finanziari e di Supporto
Interfunzionale 
PEC: comune.trezzanosulnaviglio@legalmail.it

OGGETTO: NOMINA  TRIENNALE  DEL  COMPONENTE  DEL  COLLEGIO  DEI

REVISORI  DEI  CONTI  DEL  COMUNE  DI  TREZZANO  SUL  NAVIGLIO  CON

FUNZIONI DI PRESIDENTE. PROPOSTA DI CANDIDATURA.

Il/la sottoscritto/a ……………………………….., avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 46

del  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  visto  l’avviso  pubblico  relativo  alla  candidatura

triennale alla nomina di Presidente del Collegio dei revisori dei Conti per il Comune di

Trezzano sul Naviglio

DICHIARA

di essere nato/a a ………………………….. il ………………….., Codice Fiscale ………………………….

di  essere  residente  a  ………………………..  in  via  ……………………….………  n.  …………

tel. …………………………….., email …………………………….., PEC……………….. 

di  appartenere  al  seguente  ordine  professionale…………………………….…….  ed  essere

iscritto/a al  relativo Albo/Registro ……….…………… a far data dal  ……..………….. con il

seguente n° di iscrizione……………

PROPONE

la propria candidatura per la nomina triennale a componente del Collegio dei Revisori

dei Conti del Comune di Trezzano sul Naviglio, con funzioni di Presidente.

copia informatica per consultazione



A  tal  fine,  avvalendosi  delle  disposizioni  di  cui  agli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.

28/12/2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni penali e delle conseguenze previste

dagli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni

mendaci, sotto la propria responsabilità:

DICHIARA

1)  di  accettare,  in  caso  di  elezione  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  la  nomina

triennale di Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Trezzano sul Naviglio,

con  decorrenza  30/11/2024,  fatta  salva  l’applicazione  per  l’incarico  in  essere  del

regime speciale di prorogatio previsto dall’art. 3 del D.L. 293/1994 (convertito, con

modificazioni, dalla L. 15 luglio 1994 n. 444), impegnandosi a rispettare le condizioni

indicate nella deliberazione di nomina, ivi comprese quelle economiche;

2) di essere validamente inserito nella fascia 3 dell’elenco dei revisori degli enti locali,

formata ai sensi del Regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio

2012 n. 23 (Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25-bis, del

D.L. 138/11, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 settembre 2011, n. 148);

3) di  confermare il  permanere dei  requisiti  e  dei  dati  dichiarati  al  momento della

presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti;

4)  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  incompatibilità/ineleggibilità  richiamate

dall’articolo 236 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. n.

267/2000;

6)  di  non aver  svolto  l’incarico  per  più  di  due volte  nel  Comune di  Trezzano sul

Naviglio, ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica

di Presidente del Collegio dei revisori dei conti in caso di nomina;

8)  di  impegnarsi  a  comunicare  all’Ente  ogni  eventuale  atto  modificativo  delle

dichiarazioni  presentate  e  di  essere  a  conoscenza  che,  ove  tali  modifiche

comportassero  la  perdita  dei  requisiti,  l’Ente  si  riserverà  di  revocare  gli  incarichi

conferiti;

9) di autorizzare il Comune di Trezzano sul Naviglio per gli adempimenti connessi alla

presente procedura, nel rispetto di quanto disposto dal Codice in materia di protezione

copia informatica per consultazione



dei dati personali, adottato con D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento UE n. 679/2016,

recepito con D.Lgs. 101/2018;

10) di essere consapevole che il Consiglio comunale procederà discrezionalmente con

successivo provvedimento all’individuazione e alla nomina del Presidente del Collegio

dei revisori dei Conti del Comune di Trezzano sul Naviglio.

A corredo della presente domanda, allega:

• scansione di un documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi del

D.P.R. n. 445/2000;

• curriculum vitae in formato europeo, firmato digitalmente.

…………….………………………………….. ………………...…………………………………

(luogo e data) (firma digitale)

copia informatica per consultazione


